1256  Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 13 de Janeiro de 2009

 Despacho n.º 1045/2009
Em cumprimento do n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 278/88,

de 19 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 127/2000,
de 6 de Junho, publica -se a classificação profissional atribuída,
no uso das competências próprias previstas naqueles diplomas, ao
professor de EMRC Manuela Martins dos Santos que concluiu com
aproveitamento, no ano lectivo de 1992/1993, o 1.º ano da profissio-
nalização em serviço, tendo ficado dispensada do 2.º ano ao abrigo
do disposto no n.º 1 do artigo 43.º do Decreto -Lei n.º 278/88, de 19
de Agosto, com a nova redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 345/89,
de 11 de Outubro.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 1993.

Escola de Formação Teológica de Leigos

Grupo de docência Nome Classificação
profissional

10 — EMRC Manuela Martins dos Santos  . . . . . . . . 16

 23 de Dezembro de 2008. — O Director -Geral, Jorge Sarmento Morais.

 Despacho n.º 1046/2009
Em cumprimento do n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 278/88,

de 19 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 127/2000,
de 6 de Junho, publica -se a classificação profissional atribuída, no uso
das competências próprias previstas naqueles diplomas, ao professor
do ensino particular Maria do Rosário Penedos Cardoso Peres Franco
Frazão que concluiu com aproveitamento, no ano lectivo de 2004 -2005,
o 1.º ano da profissionalização em serviço, tendo ficado dispensada do
2.º ano ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 43.º do Decreto -Lei
n.º 278/88, de 19 de Agosto, com a nova redacção dada pelo Decreto -Lei
n.º 345/89, de 11 de Outubro.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2005.

Escola Superior de Educação de Lisboa

2.º Ciclo do Ensino Básico

Grupo
de docência Nome Classificação

profissional

1.º — 01 Maria do Rosário Penedos Cardoso Peres Franco
Frazão.

13

 23 de Dezembro de 2008. — O Director -Geral, Jorge Sarmento Morais.

 Despacho n.º 1047/2009
Em cumprimento do n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 278/88,

de 19 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 127/2000,
de 6 de Junho, publica -se a classificação profissional atribuída, no uso
das competências próprias previstas naqueles diplomas, ao professor
do ensino particular Maria Armanda Gomes Nunes Romeiro que con-
cluiu com aproveitamento, no ano lectivo de 2004 -2005, o 1.º ano da
profissionalização em serviço, tendo ficado dispensada do 2.º ano ao
abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 43.º do Decreto -Lei n.º 278/88, de
19 de Agosto, com a nova redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 345/89,
de 11 de Outubro.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2005.

Escola Superior de Educação de Lisboa

2.º Ciclo do Ensino Básico

Grupo
de docência Nome Classificação

profissional

1.º — 01 Maria Armanda Gomes Nunes Romeiro  . . . . . 14

 23 de Dezembro de 2008. — O Director -Geral, Jorge Sarmento Morais.

 Despacho n.º 1048/2009
Em cumprimento do n.º 3 do artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 278/88, de

19 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 127/2000, de
6 de Junho, publica-se a classificação profissional atribuída, no uso das
competências próprias previstas naqueles diplomas, à professora Luísa
Maria Trindade Coelho Guardado que concluiu o curso de Qualificação
em Ciências da Educação, encontrando-se ao abrigo do disposto no n.º 1
do Despacho conjunto n.º 74/SEAE/SEE/2002, de 27 de Dezembro
de 2001, publicado no Diário da República n.º 22, 2.ª Série, de 26 de
Janeiro de 2002, produzindo efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006,
nos termos do n.º 3 do mesmo Despacho.

A docente está dispensada da realização do 2.º ano da profissiona-
lização ao abrigo do n.º 1 do artigo 43.º do Decreto-Lei n.º 287/88, de
19 de Agosto, com a nova redacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei
n.º 345/89, de 11 de Outubro.

Universidade Aberta

3.º Ciclo do Ensino Básico/Ensino Secundário

Classificação
profissional

—
Valores

Grupo de recrutamento:
300 — Português

Luísa Maria Trindade Coelho Guardado  . . . . . . . . . . . . . . 13

 23 de Dezembro de 2008. — O Director-Geral, Jorge Sarmento Mo-
rais.

 Despacho n.º 1049/2009
Em cumprimento do n.º 3 do artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 278/88,

de 19 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 127/2000,
de 6 de Junho, publica-se a classificação profissional atribuída, no uso
das competências próprias previstas naqueles diplomas, ao professor do
ensino particular Luís Veríssimo Cardoso Alves que concluiu com apro-
veitamento, no ano lectivo de 2005-2006, o 1.º ano da profissionalização
em serviço, tendo ficado dispensada do 2.º ano ao abrigo do disposto
no n.º 1 do artigo 43.º do Decreto-Lei n.º 278/88, de 19 de Agosto, com
a nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 345/89, de 11 de Outubro.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006.

Escola Superior de Educação de Lisboa

3.º Ciclo do Ensino Básico/Ensino secundário

Classificação
profissional

—
Valores

Grupo de docência:
15 — 4.º A

Luís Veríssimo Cardoso Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5

 23 de Dezembro de 2008. — O Director-Geral, Jorge Sarmento Mo-
rais.

 Despacho n.º 1050/2009
Em cumprimento do n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 278/88,

de 19 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 127/2000,
de 6 de Junho, publica -se a classificação profissional atribuída, no uso
das competências próprias previstas naqueles diplomas, ao professor
do ensino particular Luís Carlos Domingues Almeida que concluiu
com aproveitamento, no ano lectivo de 2004 -2005, o 1.º ano da profis-
sionalização em serviço, tendo ficado dispensada do 2.º ano ao abrigo
do disposto no n.º 1 do artigo 43.º do Decreto -Lei n.º 278/88, de 19 de
Agosto, com a nova redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 345/89, de
11 de Outubro:

Escola Superior de Educação de Lisboa

3.º Ciclo do Ensino Básico/Ensino Secundário

Grupo
de docência Nome Classificação

profissional

3.º -14 Luís Carlos Domingues Almeida   . . . . . . . . 14

 A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2005.

23 de Dezembro de 2008. — O Director -Geral, Jorge Sarmento
Morais.